- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SRS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 010-2801-2021
De 28 de enero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior KIM SUI CHUNG YAU, con nimero de cédula No. No. N-20-565, present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2021, el sefior KIM SUI CHUNG YAU,
presentd ante el MIAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el corregimiento de Agua Fria, Distrito de Santa Fé,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CRUZ Y JOEL
CASTILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-025-2004 y IRC-042-2001 respectivamente,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 28 de enero de 2021 recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” promovido por KIM
SUI CHUNG YAU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés
normas complementarias y concordantes.

14
-y MINISTERIO DE AMBIENTE o

Dado en la ciudad de Panama, a los veintiocho (28) dias, del mes de enero del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA
S0 OE PANAM AMBIENTE

DIRECCION pi= ﬁ’
EVALUACICN G .ot |
AMBIEN . . l

- 5 il
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE ENERO DE 2021.
FECHA DE INFORME: | 28 DE ENERO DE 2021.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
CATEGORIA: I

PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU

CONSULTORES: JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente proyecto es de tipo construccion y corresponde a la construccion de dos (2) Locales
Comerciales de una planta, que se llevard a cabo en un globo de terreno propiedad del Sr. Kim
Sui Chung Yau, ubicado a orillas de la via Panamericana, comunidad de Agua Fria No.2,
corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa Fé, provincia de Darién.

El proyecto consiste en la edificacién de una infraestructura comercial de una (1) planta, donde
se construiran dos (2) locales comerciales.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencidé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE

LOCALES COMERCIALES?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LO(“IEES EEWIERCIALES” proamovido por KIM SUI CHUNG
REPU '

LS 2
U BLKADEPANAMA AMEIENTE /
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C%ﬁ/ > DIRECCION DE -'
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PROYECTO: CONSTRUCION DE LOCALES COMERCIALES

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU

UBICACION:CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-008-2021

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2021 _

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO

REVISADO POR: EDILMA SOLANO_

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; ) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

. X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacioén sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresay | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del X
recibo de pago, por los tramites de evaluacién.

S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

. X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidn/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de  insumos  durante la x
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construcciéon y
operaciéon) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 Manejo y disposiciéon de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X
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5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()I"I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepciéon local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | X
ciudadana).
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales %
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su carécter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 | Andlisis de los impactos sociales y econémicos a
. - X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion x
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestion ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
Pagina2 de 3
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PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

NO APLICA
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JULIO CESAR IRC-025-04 DEIA-ARC-050- v
CRUZ 1609-2020
v
JOEL IRC-042-01 DEIA-ARC-013-
CASTILLO 0107-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I

PROMOTOR

’romotora: KIM SUI CHUNG YAU

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: KIM SUI CHUNG YAU

Cédula: N-20-565.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verific

Aﬁn) ﬂ

Nombre

Jennifer Dominguez 77/

[/

Firma

Fecha de Verificacion

28/01/2021

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

[

\/ /
Y

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) REPUBLICA O PANAMA ’ f&"&’!ﬁ?"
" Nombre Yajaira Chung Pan ﬂ

firma Lol DEPARTAMENTO DE GESTION

Fecha de Verificacion | 28/01/2021 DE mmcro AMBIENTAL

DEEIA-F-001 versién
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2711/2021

Sistema Nacional de Ingreso

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
E7A 60200
AhC = Direccion de Administracion y Finanzas
MiBMBIENTE .
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De KIM SUI CHUNG YAO / N-20-565 Fecha del Recibo 271112021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
l Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT | SLIP-40487532
| Dia | Mes | Afo Hora | e l MINISTERIO DIf
:08: REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
27 || 01 || 2021 i .F?l?/l.ﬂ S EIETNG NACIONA, ||
- !

I

/é}mbre del Cajero  Edma Tufion

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=60200
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27/11/2021 Sistema Nacional de Ingreso

mg Republica de Panama

WIS Ministerio de Ambiente

MiRMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181006
i | | s
Fecha de Emision: 27 01 | 2021 Fecha de Validez: 26 02 | 2021
| J
(dia / mes / aino) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHUNG YAO, KIM SUI

Con cédula de identidad personal n°

N-20-565

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado %}) bt
Jefe de Igéeccién de '@reria.

/

e
| =) MINISTERIO DE
REPURLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONA.

e LN
Departamento do Tesorers_

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=181006
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Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO : oy
FECHA: 2020.12.18 15:27:23 -05:00 o e,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 331202/2020 (0) DE FECHA 12/18/2020/A.C.T.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5014, FOLIO REAL N2 3256 (F), CORREGIMIENTO AGUA FRfA,
DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1458 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3011
m? 3 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

KIM SUI CHUNG YAU (CEDULA N-20-565) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACI N QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL C DIGO AGRARIO,
C DIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEM S DISPQOSICIONES QUE
LE SEAN APLICABLES ESTA ADIUDICACI N QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONANTES ESTABLECIDAS POR ANAM
EN LA RESOLUCI N ARAD-PN-SEREDAF APM-TM-NO.1357-06 DE FECHA 15 DE AGOSTO DE 2006.

SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE CINCUENTA
METROS (50M) DESDE LA CERCA DE LA PARCELA ADJUDICADA HASTA EL EJE DEL CARRETERA PANAMERICANA,
CON EL CUAL COLINDA POR EL ESTE. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 191306/2006, DE FECHA
01/05/2007.

INCORPORACION O REUNIGN DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30348292-
30348294. INSCRITO EL DIA JUEVES, 17 DE DICIEMBRE DE 2020 EN EL NUMERO DE ENTRADA 298939/2020 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 18 DE DICIEMBRE DE
202012:59 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402809862

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: EAABD860-3A2A-4B38-A97A-8B621EAB3B6D
Registro Plblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




En la ciudad de Panamad, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los catorce (14) dias del mes de enero del afio dos mil
veintiuno (2021), ante mi, DALLYS MICHELLE ZUNIGA GRIFO, Notaria Novena
Suplente, del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal nimero ocho-
quinientos dieciséis - dos mil ciento ocho (8-516-2108), comparecid
personalmente, el Sefior KIM SUI CHUNG YAU, vardn, de nacionalidad China,
mayor de edad, comerciante, vecino de esta ciudad, portadora de la cédula de
identidad personal nimero N-20-565, residente en la comunidad de Agua Fria
No.2, Corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa #e, provincia de Darién, en
mi condicién de promotor del Proyecto dominado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, Categoria 1, a desarrollarse dentro de la finca inscrita en el
Sistema Tecnoldgico de Informacién del Registro Publico de Panama al Cdédigo de
Ubicacion No. 5014, Folio Real No0.3256 (F), de la seccion de la propiedad de la
provincia de Darién, con una superficie total de O hectareas + 3011.03 m2,
propiedad del Sr KIM SUI CHUNG YAU, titular de un derecho de propiedad, me
solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada.
Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto
es exclusiva DEL DECALRANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385
del Texto Unico Penal, que tipifica del delito de falso testimonio lo acepté y
seguidamente expresd hacer esta declaracidén bajo la gravedad de juramento y
sin ningln tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria declaré
10 siguiente. ==s-msmcsmmm e e s e e e e s s L m s e e s e S S R R e
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui
expresada es verdadera, por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas
ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significantes,
no conlleva riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los
criterios de protecciéon ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 12 de agosto de 2009, por lo cual se reglamenta el Capitulo II del

Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 julio de 1998, -=-===-==m-mmmmmmmmmm oo




Para constancia se firma por ante mi, la Notaria que da fe junto con los testigos
GABRIEL DE LEON LORENZO, vardn, panameiio, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal niumero ocho-doscientos cuarenta y tres-trescientos
sesenta y uno (8-243-361) y LUIS MIGUEL BURUYIDES GUERRERO, con cédula de
identidad personal nimero ocho - ochocientos veintiocho - mil doscientos
noventa y ocho (8-828-1298) mayores de edad y vecinos de esta ciudad, a
quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le
impartieron su aprobacién y la firman para constancia, con los testigos ante mi,
la Notaria, que doy fe. —=========-----mmmmm e -

KIM SUI CHUNG YAU

AAEB.\R_IEL DE LEON LORENZO LUIS MIGUEL BUR

“ﬂl % -,
ICHELE Z IGA GRIFO,

GUERRERO

YS




Yo, Leda. Dallys M. Zuiiga Grifo, Notaria Pablica Novena del Circuito
de Panama, Primer Sulente, con Cédula de identidad No. 8-516-2108,"

CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado en fodo conforme
con su original,

14 ENE 2021

Panamé, s

Leda, Dallys M. Zuhiga Grifo
Netarniz Piblica Novena del Circuito de Panama,
Primer Suplente



ol MINISTERIO DE
Darién, 22 de enero de 2021 REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE
INGENIERO EVALUACION DE ESTUDIO
MILCIADES CONCEPCION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
Ministro de Ambiente e
E. S. D 23 szozl
Hora: i ‘Z | p W
Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Kim Sui Chung Yau, varén, de nacionalidad
China, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-565, residente en la
comunidad de Agua Fria # 2, provincia de Darién, promotor del proyecto denominado
“Construccion de Locales Comerciales” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el
Sistema Tecnolégico de Informaciéon del Registro Publico de Panama al Codigo de
Ubicacién No. 5014, Folio Real N° 3256 (F), de la seccion de propiedad de la provincia de
Darién, ubicada en la comunidad de Agua Fria # 2, corregimiento de Agua Fria, distrito de
Santa Fé, provincia de Darién, con una superficie total de 0 hectareas + 3011.03 m>2.

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacién y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccién, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de ciento veintidos (122) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.L.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6907-5288/ 6871-9546.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

2. Declaracion Notarial Jurada.

3. Copia del Certificado de Registro Pablico de la propiedad.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluaciéon del Estudio de Impacto

ena del Cir cuilo
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Panama,

SR. KIM SUI CHUNG YAQ = CIR ”’Tﬁ\_" :‘:  Testigo
A% } —~ - ~/y h go 'j?
X : //

Atentamente,

Cédula #: N-20-565
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" Lcdd. Daliys M ig .
Notaria Publica Novera del Circuito de Pana

Primer Suplente

Promotor del proyecto




